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PROCES-VERBAL 
Încheiat azi, 8 iunie 2023 

În ședința extraordinară convocată de îndată a Consiliului Local Mediaş 
Şedinţa începe la ora 16:00 

 
 

Domnul Consilier Cotei Mihai Gheorghe 
Bună ziua! 
Bine ați venit la ședința extraordinară convocată de îndată, a Consiliului Local Mediaș de astăzi, 8 iunie 2023. 
Se va intona Imnul Național al României. 
O rog pe doamna Secretar General să facă precizările organizatorice. 

Doamna Secretar General Muntean Sanda 
Bună ziua și bine ați venit la ședința extraordinară convocată de îndată, a Consiliului Local Mediaș din data 

de 8 iunie 2023.  
Constat că şedinţa de astăzi este statutară, fiind prezenţi un număr de 19 consilieri locali, din totalul de 21 în 

funcție.   
Lipsesc: domnul Crișan Sergiu Călin și domnul Draga Gheorghe. 
Şedinţa a fost convocată de către Primarul Municipiului Mediaş, prin intermediul Secretarului general, prin 

Dispoziția nr. 656 din 6 iunie 2023 şi prin afişare pe site-ul primăriei.  
Şedinţele comisiilor de specialitate au avut loc astăzi, fiind avizate proiectele de hotărâre supuse spre analiză 

şi aprobare, aflate pe ordinea de zi. 
Pe ordinea de zi sunt 2 proiecte de hotărâre. 
Potrivit art. 138 alin. (15) din OUG nr. 57/2019 supun la vot Procesul-verbal al şedinţei ordinare din data de 

30 mai 2023. 
Dacă aveți observaţii cu privire la întocmirea procesului verbal? 
Constat că nu. Supun la vot procesul-verbal. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 
Procesul-verbal a fost aprobat cu 19 voturi „pentru”. 
Şedinţa de astăzi este condusă de către domnul Consilier local, Cotei Mihai Gheorghe, căruia îi dau cuvântul.  
Vă mulțumesc! 

Domnul Consilier Cotei Mihai Gheorghe 
Mulțumim, doamna Secretar General! 
Pe ordinea de zi sunt 2 de puncte. 
Supun la vot ordinea de zi. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 
Ordinea de zi a fost aprobată cu 19 voturi „pentru”. 
Înainte de a intra în dezbateri, dacă sunt colegi care doresc să se înscrie pentru a lua cuvântul la punctul 

„Diverse”? Vă amintesc, că în conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului 
Local Mediaș timpul alocat fiecărui vorbitor privind dezbaterile asupra unui proiect de hotărâre sau a unei probleme 
înscrise pe ordinea de zi este de 3 minute. De asemenea, la dezbaterile unui proiect de hotărâre sau a unei probleme 
înscrise pe ordinea de zi un consilier poate lua cuvântul doar o dată și se va referi strict la problema care formează 
obiectul dezbaterii. Se înscrie cineva? Constat că nu, iar în sală nu avem cetățeni. Până la data ședinței nu s-au 
înregistrat întrebări sau interpelări de la cetățeni.  

Vom trece la dezbaterea punctelor de pe ordinea de zi.  
 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului la faza Actualizare Studiu de fezabilitate și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Varianta ocolitoare a orașului Mediaș, pe DN 
14”. 
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Cere avizul comisiilor de specialitate 
Raport comisia nr. 1-aviz favorabil 
Raport comisia nr. 3-aviz favorabil 

Dacă sunt observaţii la acest punct?  
Dacă nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
 
2. Proiect de hotărâre privind implementarea proiectului „Construirea de insule ecologice digitalizate 

în Municipiul Mediaș, Județul Sibiu-Runda II”, în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al 
României, apelul de proiecte cu titlul PNRR/2022/C3/S/I.1.B COMPONENTA 3-MANAGEMENTUL 
DEȘEURILOR, Investiția I1.-Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de management integrat al 
deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe/comune Subinvestiția I1.B-Construirea de insule 
ecologice digitalizate. 

Cere avizul comisiilor de specialitate 
Raport comisia nr. 1-aviz favorabil 
Raport comisia nr. 2-aviz favorabil 
Raport comisia nr. 3-aviz favorabil 

Observaţii la acest punct?  
Constat că nu, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
Dau cuvântul domnului Primar, Gheorghe Roman 

Domnul Primar Roman Gheorghe 
Bună ziua, dragi colegi. După, spun eu, mulți ani de așteptare am reușit în sfârșit, să promovez și să vă propun 

un proiect extrem de important pentru Municipiul Mediaș și anume acela pe care îl așteaptă tot orașul: Varianta 
ocolitoare a orașului Mediaș pe DN 14. Nu știu câți dintre dumneavoastră își mai amintesc, dar aș vrea să vă spun pe 
scurt că în temeiul Ordonanței de Urgență nr. 101/25.06.2020 privind unele măsuri pentru implementarea proiectelor 
cu finanțare din fonduri europene, s-a semnat Parteneriatul dintre Primăria Mediaș și Compania Națională de 
Administrare a Infrastructurii Rutiere. Acest contract, dacă vă uitați în istoria recentă l-am semnat la Sibiu, împreună 
cu doamna Raluca Turcan, Vicepremier la acea dată și cu domnul Lucian Bode, Ministru al transporturilor. După 
semnarea acestui parteneriat a urmat actualizarea studiului de fezabilitate și așa că, după mai bine de doi ani reușim să 
depunem acest proiect la CNAIR, urmând ca dânșii să ni-l aprobe într-o comisie tehnică sau să sperăm că ni-l aprobă 
în comisia tehnică, apoi într-o comisie interministerială și sigur dacă totul decurge așa cum ne dorim cu toți să primim 
și hotărârea de guvern. După care, sigur tot colegii din primărie, împreună cu firma de consultanță vor scoate la 
licitație acest proiect vital din punct de vedere al transportului în oraș. Eu, aș vrea să le mulțumesc tuturor colegilor 
mei și îi văd aici în sală, care s-au implicat în promovarea acestui proiect și să le spun că nu se încheie aici, că este un 
nou început și în același timp îmi exprim speranța că în final va trece. Vă mulțumesc! 
Domnul Consilier Cotei Mihai Gheorghe 

Mulțumim domnului primar! 
Dacă mai sunt alte observații? Constat că nu, declar ședința închisă. O zi bună! 
 

Şedinţa s-a încheiat la ora 16:12 
 
 
 

Președinte de ședință, 
Cotei Mihai Gheorghe 

Secretar General, 
Muntean Sanda Ligia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


